[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PAGE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

	P

R

O

T

O

C

O

L

O
	Departamento de Apoio Legislativo

Câmara Municipal de Nova Andradina-MS

	PROJETO DE LEI

	Nº. 014/2022
Fl. 1/2

 AUTOR: VEREADOR JOSENILDO CEARÁ – PT
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 014, DE 12 DE MAIO DE 2022.
"Dispõe sobre a denominação da Rua Projetada “H”, no Jardim Itália, localizado na área urbana  do município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, que passa a ter a seguinte denominação “OSVALDO ZANETTI", e dá outras providências."
PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:
Art. 1º. A Rua Projetada “H”, do Jardim Itália no Município de Nova Andradina Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se Rua “OSVALDO ZANETTI”;

Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM PÓSTUMA que o Município de Nova Andradina presta ao Sr. OSVALDO ZANETTI, pelos relevantes serviços prestados ao município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Nova Andradina, MS, 12 de maio de 2022.

JOSENILDO CEARÁ - PT

Vereador e 1° Secretário
PROJETO DE LEI Nº. 14/2022   FL. 02/02
JUSTIFICATIVA

Osvaldo Zanetti, nascido em 10 de dezembro de 1937, em Mundo Novo - São Paulo; e falecido na tarde de natal do ano de 2014. Foi um notório cidadão novandradinense, com atuação no serviço público – basicamente de águas, e forte militância na comunidade católica.

Zanetti chegou ao Mato Grosso do Sul no início dos anos 1960, onde se estabeleceu com a família em Douradina. Casou-se em 1966 com Geny Lopes Zanetti – outra importante novandradinense que labutou nos serviços de saúde do município, principalmente em vacinações em geral, Dessa união nasceram três filhos: Rogério Alexandre Lopes Zanetti, Mariza Lopes Zanetti e Eliane Lopes Zanetti.

Após rápida passagem por Três Lagoas, onde trabalhou na empresa Camargo Corrêa, Zanetti veio para Nova Andradina em 1970, para trabalhar na Prefeitura Municipal e sua esposa, por sua vez, ajudou a construir o sistema de saúde da cidade, auxiliando seu irmão, o ex-Vereador e ex-Secretário de Saúde, Osvaldo Lopes da Silva, já falecido.

Osvaldo Zanetti serviu a comunidade na Prefeitura Municipal até o advento da criação da Empresa de Saneamento de MS – Sanesul, logo após a criação de nosso Estado, onde trabalhou até a aposentadoria, aos 70 anos de idade.

Era bastante conhecido na cidade por sua dedicação incansável na Igreja Católica, onde foi Ministro da Eucaristia, catequista, palestrante de curso de noivos e Encontro de Casais, entre tantos, além de voluntário no Asilo dos Idosos. Era incansável nessas atividades, principalmente no atendimento a pessoas doentes e necessitadas, em seu trabalho também como Vicentino. Foi um dos entusiastas e responsáveis pela construção da belíssima igreja da comunidade Santa Terezinha, o que tanto o orgulhava.

Figura alegre, da que perdia o amigo, mas nunca a piada, dedicou sua vida toda aos serviços da comunidade. Morto em 2014, no final da tarde do dia 25 de dezembro, deixou um legado de honestidade, honradez e espírito público, querido pela comunidade e por ex-colegas de trabalho.

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab (67) 3441-07417CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br